S i b i u , 4 April 1933.
Consiliul arhiepiscopesc.

0 serbare pioasă
In ziua de 1 April a. c. s’a

făcut cu deosebită solemnitate în
comuna A rpătac înhumarea ose
mintelor eroului Dionisie D. Nistor,
fost profesor la liceul ortodox ro
mân „A. Şaguna“ din Braşov, mort
pe câmpul de luptă la Komarno
(Polonia) în 4/17 Iunie 1915. Un
membru al familiei a exhumat acum
osemintele eroului din cimiterul
dela Komarno şi le-a adus în pa
trie spre veşnică odihnă în păm ân
tul satului său natal. Cu această
ocaziune s a u exhumat din cimiti
rul bisericii ortodoxe şi osemintele
iubitului său părinte ale preotului
Dionisie Nistor mort în 1901 şi ale
surorei sale Elena şi au fost înhu
mate în aceeaş groapă în curtea
bisericii.